2026 年 1 月 14 日

お客さま各位

ハウスプラス中国住宅保証株式会社

外字に関する取扱い運用について

2026 年 2 月 1 日より、弊社では各種申請書（紙面や電子データ）に記載される外字の運

用につきまして下記の取扱いとさせていただきたく、ご理解ご協力のほどよろしくお願い

申し上げます。

記

⚫ 申請書には第一水準漢字、第二水準漢字をご利用頂きますようお願いいたします。

⚫ 地名・人名に関し、環境依存文字を除く外字を使用される場合は、『外字使用届出

書』（弊社様式）を申請者様にて作成、弊社へご提出ください。（弊社より本紙のご

提出を求める場合があった場合は、速やかにご提出頂きますようお願いいたします）

⚫ 確認済証などの交付物には弊社作成の外字を利用し発行いたします。

⚫ 弊社作成の外字に登録がない場合は、お客様から提出される外字使用届出書に記載

の外字図形を交付物に貼付し発行いたします。

―ご参考―

外字利用によって異なる端末間で外字が異表記されてしまう仕組みについて

申請者様

年 月 日

外字使用届出書

ハウスプラス中国住宅保証株式会社殿

       申請者

建築主等（建築主、設置者及び築造主）の氏名及び建築場所、地名地番の文字に、

外字（JIS 規格の文字コード以外の文字）が含まれるため、下記の通り届出ます。

■申請書の記載箇所（該当する□にチェックしてください）

□ 建築主氏名

□ 建築物の名称又は工事名

□ 建築場所の地名地番

■申請書に用いられている外字

囲いの中に納まるよう、外字の画像を貼付けてください。

   画像は JPG、TIFF、BMP のいずれかの形式としてください。

字体は『MS 明朝』でご提出ください。

   ３つ以上外字の利用がある場合は、本紙を追加でご提出ください。

《該当文字１》     《該当文字２》

ご注意及び申請者様に予めご承諾頂く事項

⚫ 申請書に外字の利用があるものの、本書による届出がない場合は、当社で作成済の外

字フォントを利用いたします。

⚫ お届け頂く外字が当社登録済み外字フォントに該当がなく、本書の提出がない場合

は、確認済証等への外字の記載が行えないため、本紙の提出をお願いいたします。

⚫ 本紙は全ての申請書に記載される外字に対し、共通して使用される事に同意します。